20 Nouitiarum curam sola magistra electa, loco à cæteris monialibus separato habeat, alia præterea nulla.

21 Hæc nouitias in timore, & cultu Dei, & in obseruatione religionis erudiat, coneturq; & uitæ exēplo, q̄ nullā habeat ansam reprehensionis, assiduisque admonitionibus, ita eas instituere in spūalis, & sanctæ uitæ rōne; ut, p̄grediētes, Deo adiutore, p̄fectæ eius ancille possint euadere.

22 Quæ autem sibi id temerè adimplerit, uel aliquam ex nouitijs erudiat, uis ei suffragij adimatur; ut neq; eligere, neq; eligi possit, quādiu superiori placuerit. Quod sequitur uiden. in Tit. De Clausura.

23 Quo tempore mutantur officia; una, aut duæ moniales maturæ ac prudentes præficiantur monialium laboribus.

24 Hæc ad rotam recipiant, quæ elaboranda sunt; ijsque distribuant, quæ ad id opus faciendum sunt idoneæ; quibus perfectis, ea ex eadem rota restituant ijs, quorum sunt, accepta mercede, semper ea præsentem quæ rotæ est præposita.

25 Nulla præterea quidq̄, quod elaborandū sit, ne cognatorū quidē, aut affiniū, accipiat, quæ cōtrā fecerit, singulis uicibus sibi flagella disciplinæ noie adhibeat eo loco, quo moniales operib. elaborandis exercent.

In operibus, uel accipiēdis, uel restituēdis nulla alia monialis se ingerat, nisi laborū magistra: cui secū aliquādo, cū necesse erit, aliquam monialē, operis alicuius conficiēdi usu peritiore, adhibere liceat.

26 Ne monialis, ianitricibus exceptis, alibi, quàm loco operibus elaborandis constituto, acu pingat, aliud uè quicquam manibus elaboret.

27 Illud porro, quod ad eius fieri potest cauendum erit, ut in monasterio ne sint multiplicia, diuersiq; generis opera manuū, seu laboreria.

4. De Moni.

1. Ibid. De
Præfectis.

28 Si qua uel morbo, uel iusta alia causa non impedita, pigritia, uel desidia, aut pertinacia quadā ab huiusmodi laboribus abstinerit, obsonio priuetur totum id tempus, quo labori non incubuerit.

29 In loco item, ubi moniales in laboribus exercentur, lectio quotidie adhibeatur, qua absoluta inter se conferant, quæ audierint; certatimque eiectis uicij, ad uirtutes consequendas seipsas cohortentur.

4. Ibidem.

Hoc loco laborum communi, non solum ad Concilij primi præscriptum, lectio de uita spirituali adhibeatur; uerum etiam ab omni otioso uerbo absteineatur.

1. Ibidem.

30 Curet laborum magistra, nè sermones, aut cantus profani, aut à monialium conditione, & instituto abhorrentes inferantur.

4. Ibidem.

31 Laborum, operumque magistra librum certum habeat, in quo quicquid ex ijs laboribus lucri, emolumentumque capitur, enucleatè ita præscribat, ut cerni facile queat, si quid in ea re desideretur.

1. Ibidem.

32 Præfectæ, etiam si earum officium sit perpetuum, scribe, ac reliquæ, quæ monasterij bona quocumque modo administrant, fideliter, & accuratè eorum rationem præscriptam habeant.

Singulisque tribus mensibus ad Capitulum summam referant rationes accepti, & expensi; ut omnes, quo modo se res monasterij habeant, intelligere possint. Verum quotannis rationem rerum omnium, quas administrarint, separatim Superiori reddant; aut eius Vicario: ac si fuerint, monasterij curatoribus deputatis. Quæ autem, aut sibi uindicarint, aut perperam perdididerint monasterij bona, superioris arbitrata accerimè puniantur.

33 Ut autem nulla fraudis occasio relinquatur, in singulis monasterij singulæ capsæ constituantur ad hunc usum, ut in illis communis pecunia collocetur: quæ duabus clauibus, ijs inter se diuersis, clausæ sint; quarum altera à præfecta monasterij, altera à maiori Discreta asseruetur.

34 Nec uerò capsæ aperiri, aut in ea poni pecunia, aut inde aufertur possit; nisi & præfecta, & maior Discreta, & scriba monialis, quæ eius rationem ineat, interfuerint.

35 Duabus item clauibus, ijsque diuersis horrei, & eius loci, ubi farina asseruetur, ostia concludantur: quæ singulæ à singulis matribus, ei officio præpositis, custodiantur. Eæ autem semper ad sint, cum triticum, uel farina importatur, uel exportatur.

4. Ibidem.

36 Singulis annis, ut primo Concilio iussum est, impèfarum, quæ in usum, aliumque monasterij usum, erogatæ sunt, rationes per eos, quorum interest, à præfecta repetantur. Quantum uerò, & tritici, & uini, & obsonij, & aliarum rerum ad anniuersarij uictus sustentationem unicuique monasterio satis esse Episcopus existimarit, id ipse accuratè præscribat.

37 In ea autem præscripta dispensatione, administrationeque, si præfecta

fecta negligentem se praestiterit, ab officij sui munere suspendatur.

38 Aes alienum, quod quinquaginta nummum aureorum summam excedat, ne in vlllo monasterio contrahatur, sine suorum curatorum permisso, concessive, qui in magni moneri rebus Episcopu consulant.

39 Praefecta, & moniales bona monasterij alienare, permutare, locare, aut contrahere nullo non possint, nisi sciente, consentiente, ac praesente rerum Superiore, aut eius Vicario: seruatis item caeteris quae iure seruari debent; aliter contractus irritus, ac nullus sit.

Neque item aedificare, nisi consentientibus superioribus, ac ciuibus monasterij curatoribus; qui operam dabunt, vt id quae minimo sumptu, commodè, ac decenter fiat.

40 Ne secularibus negotijs moniales se implicent; vtque simul multis fraudibus, ac detrimentis occurratur; hoc sedulo Episcopus curet, vt illorum praedia locentur; idque sub hasta autione facta; nisi aliter quandoque expedire censuerit.

14 Bonorum & iurium omniu ad monasterium quodcumq; etiam regularibus subiectum, pertinentium, inuentarium probabili forma conscriptum, sex mensiu spacio, ad Archiuum Episcopale ab ijs quoru interest, deferatur, ne fraus vlllo modo fiat, munero monialium ab Episcopo praefinito. Quamobrem si quas etiam alienationes eorum bonorum, iuriumque fieri deinceps contigerit, de ijs Episcopus certior fiat.

42 Quae praeposita sunt cure egrotantium, pias, & misericordes se illis praebent, quanta maxima possunt, & patientia, & diligentia: ac tales se illis praestent, quales caeteras vellent, si ipse egrotarent.

Agrotis cibis, & medicamenta opportuna a praefecta, & ab electis ad id ministris ita adhibeantur, vt monasterij facultates tulerint.

43 Praefecta autem charitatis causa eas quotidie visitet, vt & solatio sit; & melius ab eis cognoscat, ac curet, quae ipsis sint necessaria si uero aliqua moritur, confessor cum comite, quem superior approbat, ingrediatur septa monasterij tunc, cum eius corpus ad sepulturam dandum fuerit; pieque ac celeriter, quod eo tempore persoluendum sit, officio fungatur.

1. Ibidem.

4. Ibidem.

1. Ibidem.

De Puellis ad Religionem admittendam.

S Y M M A R I V M.

- 1 Puellis ad Religionem admittendis, quod Praefecta, & superioris officium.
- 2 Inuita minime ad Religionem cogenda: paenaque cogentium.
- 3 Iisdem Monasterium ingredi postulantibus, quid attendendum.
- 4 Moniales ex vna familia quot in monasterio recipi possint.

5. Ea separatim prius libero loco ab Episcopo examinanda.
6. Examen ipsiū precedat inquisitio de moribus, vita, etate, & voluntate libera, & quomodo, qualisque earum etas.
7. Puella quoties, & cui peccata confiteantur, communionemque quando sumant; quaeque alia praesentent.
8. Quibus suffragiis admittendae; & quid eiisdem latis à praefecta curandum.
- 9.
10. Puella admissa in certum librum referenda.
11. Admissione puellarum facta, quo vestitu ab illis utendum.
12. Eisdemq; quod tempus ad induendum monialium habitum praescriptum.
13. Qua hora, à quibus, & qualiter ad monasterium deducenda.
14. Quaque ceremonia, & à quo vestienda.
15. Quò die monialem habitum induit, quae in foresterijs, & alibi veteratur. De Nouitijs. 11.
16. Nomina gentiliū feminarum nouitijs monialibus non imponenda.
17. Neque eisdem tradendus regularis habitus, anteq̃ confirmatae sint. Puellis eisdem vestiendis qui ritus adhibendus. De Nouitijs. 4.
18. Praefecta, aut superior regularis nouitiam habitum suscipere permit- tens, non explorata illius per Episcopum voluntate, seuere puni- enda. Ibid. 5.
19. Habitu suscepto è monasterij septis egredi non liceat.
20. Nouitia causa quid monasterio ante professionem dandum.
21. Moniales, à puella regularem habitum suscepturae parentibus, quae ante professionem non sumant.
22. Impensarum, & alimentorum nomine, quid monasterio Episcopi praescripto attribuendum.
23. Pecunia eo nomine danda, apud quem deponenda.